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1. Naissances naturelles 1850-1990 

1.1 Distribution des Tm à ±6.0º d’orbe 

Ans Joueurs Nns p n o p q r s t u v 

0+ 14,431 206,627 0.853 -00.06% -00.22% +00.02% +00.10% -00.36% +00.17% -00.01% +00.30% +00.03% 

2+ 8,455 206,627 0.9213 -00.01% -00.03% -00.23% +00.15% -00.36% +00.13% -00.21% +00.29% +00.25% 

6+ 4,148 206,627 0.4113 -00.72% +00.59% -00.84% +00.03% +00.07% +00.03% +00.37% -00.22% +00.65% 
 

Khi2 global – Aucun pourcentage significatif 

 

1.2 Distribution des Tn à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs Nns p o p q r s t u v 

0+ 8,410 117,818 0.0306 -00.71% -00.38% -00.61% +00.02% +00.57% +00.14% +00.45% +00.52% 

2+ 4,910 117,818 0.0374 -00.72% -00.83% -00.66% +00.20% +00.86% -00.06% +00.68% +00.52% 

6+ 2,359 117,818 0.0437 -01.69% +00.47% -00.94% +00.72% +01.30% -00.52% +00.56% +00.10% 
 

Khi2 global – Aucun pourcentage significatif 

 

1.3 Distribution des To à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs Nns p n p q r s t u v 

0+ 6,908 98,072 <.0001 -00.54%  +02.54% -00.93% +00.18% -00.78% -00.40% -00.07% 

2+ 4,036 98,072 <.0001 -00.56% -00.46% +03.31% -00.92% +00.36% -01.00% -00.75% +00.03% 

6+ 1,960 98,072 <.0001 -01.99% -01.73% +04.95% -00.90% +00.25% -00.40% -00.13% -00.05% 
 

Khi2 global - Pourcentage de la Toq en nette progression au fil des ans 

 

1.4 Distribution des Tp à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs Nns p n o q r s t u v 

0+ 8,022 115,745 0.2693 +00.62% +00.30% +00.25% +00.21% -00.26% -00.17% -00.36% -00.60% 

2+ 4,613 115,745 0.2982 +00.69% +00.19% +00.47% +00.24% -00.26% -00.25% -00.18% -00.91% 

6+ 2,258 115,745 0.1884 +01.40% -01.05% +00.25% +00.46% -00.80% -00.77% +00.85% -00.35% 
 

Khi2 global – Aucun pourcentage significatif 

  



Étude sur la MLB, NBA, NFL et NHL combinés  3 

 

2. Naissances naturelles 1850-1990 (Joueurs 6 ans et plus)  

2.1 Fichier Joueurs permuté 50 fois et décalé sur ± 120 jours 

Orbe Décalage Joueurs Pmt p n p q r s t u v 

oT-2º+2º -120 1,960 100,555 0.0001 -01.46% -01.63% +03.04% -00.66% +00.20% +00.29% -00.24% +00.46% 

oT-2º+2º -090 1,960 99,342 0.0005 -01.70% -01.17% +02.80% -00.61% +00.28% +00.14% -00.13% +00.38% 

oT-2º+2º 0 1,960 99,806 0.0002 -01.77% -01.13% +02.95% -00.83% +00.42% -00.01% -00.03% +00.40% 

oT-2º+2º +090 1,960 100,431 0.0002 -01.96% -01.42% +02.95% -00.70% +00.31% +00.07% +00.07% +00.68% 

oT-2º+2º +120 1,960 100,790 0.0002 -02.08% -01.52% +02.96% -00.67% +00.42% +00.15% +00.09% +00.64% 
 

Khi2 q- Stabilité du pourcentage pour la Toq  

 

2.2 To en orbe décroissant 

Orbe Joueurs Nns p n p q r s t u v 

oT-6º+6º 5,877 293,014 9.92295E-07 -00.53% -01.05% +02.11% +00.09% +00.28% -00.28% -00.24% -00.36% 

oT-4º+4º 3,863 195,066 7.14575E-09 -01.79% -01.11% +03.11% -00.13% +00.59% -00.11% -00.20% -00.34% 

oT-3º+3º 2,916 146,949 1.56894E-09 -01.36% -01.37% +03.72% -00.05% +00.03% -00.41% -00.30% -00.25% 

oT-2º+2º 1,960 98,072 3.8842E-11 -01.99% -01.73% +04.95% -00.90% +00.25% -00.40% -00.13% -00.05% 
 

Khi2 q- Pourcentage de la Toq en progression inverse de l’orbe choisi 

 

2.3 Distribution des aspects oq à ±2.0º d’orbe 

Joueurs Nns p T ] U V W ] X ] Y Z [ ] \ 

3,805 184,749 6.2E-09 +02.35% +00.50% -01.86% +00.02% -00.17% -00.78% -00.72% +01.48% +00.34% +00.02% +00.12% -00.68% -00.62% 
 

Khi2 T- Pourcentage élevé de la Toq 
 

3. Par période (Joueurs 6 ans et plus) 

 3.1 Distribution des To à ±2.0º d’orbe 

Période Joueurs Nns p n p q r s t u v 

1850-1879 74 19,734 0.3181 -09.60% -02.40% +03.66% -00.53% +04.78% -00.09% +01.48% +02.69% 

1880-1899 115 14,453 0.1127 -06.91% +03.09% +04.49% +01.78% +00.69% -01.33% -03.45% +01.63% 

1900-1919 165 13,163 0.8575 +05.46% +01.35% +00.44% -01.53% -00.58% +02.10% -02.59% -04.65% 

1920-1929 113 7,141 0.5164 +01.71% -05.12% +01.87% +03.99% +00.45% -00.78% +00.92% -03.05% 

1930-1939 110 6,604 0.6607 +00.40% -00.53% -01.22% -00.04% -02.35% +01.96% -00.21% +01.99% 

1940-1949 207 6,722 0.6698 -03.01% -02.98% -01.00% +00.09% +03.22% +01.82% -00.92% +02.77% 

1950-1959 231 6,748 0.0019 -03.44% -03.17% +06.81% -01.52% -03.39% +00.11% +02.11% +02.49% 

1960-1969 363 7,740 0.7149 -03.09% -00.39% +00.64% -01.43% +02.55% +00.07% +01.70% -00.06% 

1970-1979 317 7,958 0.0347 -00.28% -01.94% +04.95% -00.25% -01.81% -01.75% -00.47% +01.57% 

1980-1990 265 7,809 0.0001 -03.61% +00.06% +08.80% -02.53% +00.76% -00.79% -00.53% -02.17% 

            

1850-1990 1,960 98,072 <.0001 -01.99% -01.73% +04.95% -00.90% +00.25% -00.40% -00.13% -00.05% 
 

Khi2 q- Pourcentage élevé de La Toq pour la majorité des périodes analysées 



Étude sur la MLB, NBA, NFL et NHL combinés  4 

 

Annexe 1 

1.1 Distribution des Tm à ±6.0º d’orbe 

Ans Joueurs n o p q r s t u v 

0+ 14,431 1,578 1,570 1,567 1,645 1,549 1,641 1,608 1,658 1,615 

2+ 8,455 928 936 897 968 907 958 925 971 965 

6+ 4,148 426 485 415 470 463 466 478 455 490 

 

Période Nns n o p q r s t u v 

1850-1990 206,627 22,705 22,937 22,390 23,341 22,915 23,132 23,031 23,119 23,057 

 

 

1.2 Distribution des Tn à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs o p q r s t u v 

0+ 8,410 1,612 2,812 883 679 666 587 604 567 

2+ 4,910 941 1,620 513 405 403 333 364 331 

6+ 2,359 429 809 240 207 204 149 172 149 

 

Période Nns o p q r s t u v 

1850-1990 117,818 23,420 39,849 13,085 9,481 8,658 8,064 7,935 7,326 

 

 

1.3 Distribution des To à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs n p q r s t u v 

0+ 6,908 1,612 1,483 1,046 530 633 513 521 570 

2+ 4,036 941 848 642 310 377 291 290 337 

6+ 1,960 429 387 344 151 181 153 153 162 

 

Période Nns n p q r s t u v 

1850-1990 98,072 23,420 21,055 12,355 8,435 8,810 8,056 7,785 8,156 

 

 

1.4 Distribution des Tp à ±2.0º d’orbe 

Ans Joueurs n o q r s t u v 

0+ 8,022 2,812 1,483 906 651 555 563 535 517 

2+ 4,613 1,620 848 531 376 319 320 316 283 

6+ 2,258 809 387 255 189 144 145 178 151 

 

Période Nns n o q r s t u v 

1850-1990 115,745 39,849 21,055 12,776 9,153 8,312 8,319 8,137 8,144 

 

 



Étude sur la MLB, NBA, NFL et NHL combinés  5 

 

Annexe 2 

2.1 Fichier Joueurs permuté 50 fois et décalé sur ± 120 jours 

Orbe Décalage Pmt n p q r s t u v 

oT-2º+2º -120 100,555 23,480 21,490 14,592 8,410 9,077 7,564 8,090 7,852 

oT-2º+2º -090 99,342 23,431 20,768 14,657 8,251 8,893 7,623 7,884 7,835 

oT-2º+2º 0 99,806 23,616 20,825 14,567 8,516 8,797 7,804 7,825 7,856 

oT-2º+2º +090 100,431 23,954 21,253 14,667 8,434 8,957 7,772 7,772 7,622 

oT-2º+2º +120 100,790 24,155 21,429 14,709 8,432 8,881 7,717 7,778 7,689 

 

Ans Joueurs n p q r s t u v 

6+ 1,960 429 387 344 151 181 153 153 162 

 

 

2.2 To en orbe décroissant 

Orbe Joueurs n p q r s t u v 

oT-6º+6º 5,877 1,328 1,221 856 532 533 474 457 476 

oT-4º+4º 3,863 827 796 611 336 364 316 297 316 

oT-3º+3º 2,916 645 589 478 256 258 230 223 237 

oT-2º+2º 1,960 429 387 344 151 181 153 153 162 

 

Orbe Nns n p q r s t u v 
oT-6º+6º 293,014 67,783 63,969 36,502 26,241 25,755 24,477 23,497 24,790 

oT-4º+4º 195,066 45,246 42,369 24,802 17,234 17,230 16,180 15,393 16,612 

oT-3º+3º 146,949 34,502 31,698 18,623 12,969 12,961 12,198 11,681 12,317 

oT-2º+2º 98,072 23,420 21,055 12,355 8,435 8,810 8,056 7,785 8,156 

 

 

2.3 Distribution des aspects oq à ±2.0º d’orbe 

Joueurs T ] U V W ] X ] Y Z [ ] \ 

3,805 344 527 419 452 400 330 277 326 244 188 143 103 52 

 

Nns T ] U V W ] X ] Y Z [ ] \ 

184,749 12,355 24,657 23,784 21,908 19,728 17,451 14,786 13,107 11,220 9,093 6,721 6,270 3,669 
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Annexe 3 

3.1 Distribution des To à ±2.0º d’orbe 

Période Joueurs n p q r s t u v 

1850-1879 74 9 15 11 6 10 7 7 9 

1880-1899 115 23 28 17 12 13 8 5 9 

1900-1919 165 45 38 19 12 14 17 11 9 

1920-1929 113 37 16 14 17 7 6 9 7 

1930-1939 110 27 26 9 8 8 11 11 10 

1940-1949 207 39 39 25 24 22 27 11 20 

1950-1959 231 39 42 45 16 20 19 21 29 

1960-1969 363 89 66 50 20 46 23 47 22 

1970-1979 317 67 60 87 25 16 21 15 26 

1980-1990 265 54 57 67 11 25 14 16 21 

          
1850-1990 1,960 429 387 344 151 181 153 153 162 

 

Période Nns n p q r s t u v 
1850-1879 19,734 4,294 4,474 2,211 1,705 1,722 1,885 1,574 1,869 

1880-1899 14,453 3,889 3,073 1,487 1,250 1,533 1,198 1,127 896 

1900-1919 13,163 2,871 2,854 1,458 1,158 1,193 1,080 1,219 1,330 

1920-1929 7,141 2,216 1,377 751 789 410 435 503 660 

1930-1939 6,604 1,595 1,596 621 483 635 531 674 469 

1940-1949 6,722 1,469 1,467 879 773 498 754 419 463 

1950-1959 6,748 1,371 1,441 855 570 813 548 471 679 

1960-1969 7,740 2,137 1,437 1,016 537 783 485 871 474 

1970-1979 7,958 1,705 1,661 1,790 648 546 666 414 528 

1980-1990 7,809 1,873 1,675 1,287 522 677 474 513 788 

          
1850-1990 98,072 23,420 21,055 12,355 8,435 8,810 8,056 7,785 8,156 

 


